
CITTA' DI CAMPI SALENTINA
PROVINCIA DI LECCE

_______________

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3. Innovazione sociale e Servizi alla Comunità

N.  30 del Reg. Settore Data  25/01/2023 N.  115  del Reg. Generale

OGGETTO LEGGE  n.  431/98  –  Art.11  –  FONDO  NAZIONALE  PER  IL
SOSTEGNO  ALL’ACCESSO  ALLE  ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE.
ANNUALITA’  2021  –  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E
MODULISTICA – IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07 luglio 2022 con la quale e'  stato
approvato il bilancio di previsione e il DUP per gli esercizi 2022-2024.

VISTA la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n.
303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che all’art.  1, comma 775, prevede il
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali
al 30 aprile 2023.

VISTO lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità.

Determina n. 115 del 25/01/2023 - Pag. 1 di 5



Richiamata  la  Legge  9  dicembre  1998,  n.  431,  “Disciplina  delle  locazioni  e  del  rilascio  degli
immobili adibiti ad uso abitativo” ed in particolare l'art. 11 che ha istituito il “Fondo Nazionale” per
il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;

Richiamato, altresì, il Decreto Ministeriale LL.PP. in data 7/6/1999 che disciplina la ripartizione del
fondo tra le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano, l’utilizzo e la destinazione delle
risorse assegnate, i requisiti minimi per l'erogazione di contributi da parte dei soggetti beneficiari
nonché l’ammontare massimo dei contributi erogabili;

Preso atto
che con Determina del Dirigente n. 412 del 9/12/2022, la Regione Puglia ha ripartito tra i Comuni
le risorse disponibili per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per l’annualità 2021
attribuendo al  Comune di  Campi  Salentina  l’importo  di  € 22.001,10 ed  ha  fornito  indirizzi  ai
Comuni, per l'utilizzo di detti Fondi;

che nel medesimo atto, è stabilito che l’eventuale contributo per premialità è concesso ai Comuni
che cofinanziano il fondo nella misura minima del 20% del contributo loro attribuito dalla citata
determinazione;

che con la precitata determinazione Dirigenziale 412/2022 viene stabilito che parte delle risorse
assegnate possono essere utilizzate dai Comuni, in via facoltativa, per la concessione di contributi in
favore  di  soggetti,  con  ISEE  fino  a  €  35.000,00,  che  dichiarino  di  aver  subito  a  causa
dell’emergenza Covid-19, una perdita del proprio reddito ai fini IRPEF superiore al 25;

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2023,  il Comune di Campi Salentina
ha preso atto delle risorse assegnate a contributo del sostegno dei canoni di locazione anno 2021 ed
ha stabilito di integrare a titolo di cofinanziamento il suddetto contributo con l’importo € 5.000,00
del  bilancio  comunale,  nonchè  di  utilizzare  l’importo  di  €  22.001,10  esclusivamente  per  la
concessione di contributi  per le finalità  del  Fondo per  il  sostegno all’accesso alle  abitazioni in
locazione, annualità 2021;

che il precitato atto regionale D.D.  n. 412/2022 stabilisce i requisiti di ammissione e i criteri di
valutazione delle istanze di accesso ai contributi di cui all'art. 11 della Legge 09/12/1998, n. 431
(sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione anno competenza 2020);

che la deliberazione di G.C. n.4/2023 di presa atto di quanto disposto dalla succitata DGR demanda,
al  contempo,  al  Responsabile  del  Settore  competente  l’adozione  degli  atti  necessari  ai  fini
dell’erogazione del contributo de quo;

Dato atto
che  sulla  scorta  di  quanto  in  precedenza  richiamato,  si  rende  necessario  procedere
all'approvazione dell’Avviso pubblico con relativo modello di domanda e modulistica per la
presentazione  delle  domande  per  l’accesso  ai  contributi  di  cui  all'art.  11  della  Legge
09/12/1998,  n.  431  (sostegno  all'accesso  alle  abitazioni  in  locazione  anno  competenza
2020), stabilendo nell’Avviso medesimo requisiti, modalità e termini per la presentazione
delle domande, in osservanza delle procedure e termini fissati dalla Regione Puglia negli atti
emanati;

Visti  lo schema di avviso pubblico, di domanda di partecipazione e relativa modulistica,

Determina n. 115 del 25/01/2023 - Pag. 2 di 5



allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29/12/2022 di attribuzione della Responsabilità del Settore 3
“Innovazione Sociale e Servizi alla Comunità” di questo Ente e vista la propria competenza ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto dover provvedere in merito

Visto l’art. 107 del TUEL 267/2000
Tenuto  presente,  che  è  stato  acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del TUEL n.
267/2000;

DETERMINA
per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto,

-  di  approvare  l’Avviso  pubblico  per  la  concessione  dei  contributi  per  il  sostegno  alle
abitazioni  in  locazione  per  l’anno  2021,  nonché  il  relativo  modello  di  domanda  e
modulistica, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

-  di  disporre la  pubblicazione dell’Avviso con tutti  gli  allegati,  sul  sito  istituzionale del
Comune  www.comune.campi-salentina.le.it  sino  alla  scadenza per  la  presentazione  delle
domande che sarà stabilita nell’avviso medesimo, nonché di rendere disponibile la relativa
documentazione  presso  lo  Sportello  di  Segretariato  Sociale,  ubicato  presso  la  sede
municipale;

- di partecipare alla cittadinanza il contenuto del bando anche attraverso pubblici manifesti;

-  di  dare  atto  che  la  somma di  €  22.001,10 quale  contributo  regionale  assegnato  dalla
Regione con D.D. n. 412 del 09/12/2022 per le finalità dell’art. 11 della L. n. 431/98 – per il
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per l’annualità 2021, è disponibile sul titolo
1.04.02.05.999 Missione 08 Programma 02 Cap. 1675 del redigendo bilancio;

- di dare atto, inoltre, che la somma di € 5.000,00 è disponibile sul Titolo 1.04.02.05.999
Missione 08 Programma 02 cap. 1676 del redigendo bilancio, quota a carico del Comune a
titolo di cofinanziamento;

-  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  n.  241/1990,  della  L.  n.  190/2012  e  dei
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT) del D.P.R. n. 62/2013 nonché dell’art. 42
del D.Lgs. n. 50/2016, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
in relazione all’adozione del presente atto;

- di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
si intende reso con la sottoscrizione del presente atto;

Determina n. 115 del 25/01/2023 - Pag. 3 di 5



- di dare atto che, ai sensi degli artt.  147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del D.Lgs. n.
267/2000, il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”
rinvenibile  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di  Campi  Salentina,  ai  fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37, comma 1, lett. b), del
D.Lgs. n. 33/2013, e dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

-  di  disporre  la  pubblicazione  dei  dati  relativi  al  presente  affidamento  sul  sito  internet
istituzionale del  Comune di  Campi Salentina,  ai  fini  dell’assolvimento degli  obblighi di
pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ed all’Ufficio di
Ragioneria  del  Comune  di  Campi  Salentina  per  l’effettuazione  dei  conseguenti
adempimenti.

Determina n. 115 del 25/01/2023 - Pag. 4 di 5



Attesto la regolarità del procedimento e la correttezza del provvedimento (art.  58 comma 9 del
Regolamento ordinamento Uffici e Servizi).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Alessandra ROMANO

Campi Salentina, lì  25/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Anna Rita SIMONE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

Impegni di Spesa

Cap.
Anno / N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo

impegnato

1676 2022 2191

LEGGE  n.  431/98  –  Art.11  –  FONDO  NAZIONALE  PER  IL
SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE.
ANNUALITA’  2021  –  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E
MODULISTICA – IMPEGNO SPESA.

5000,00

1675 2022 2190

LEGGE  n.  431/98  –  Art.11  –  FONDO  NAZIONALE  PER  IL
SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE.
ANNUALITA’  2021  –  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E
MODULISTICA – IMPEGNO SPESA.

22001,10

Campi Salentina, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Antonio SIMONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 216  del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  in copia all’Albo Pretorio del Comune in data odierna
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Campi Salentina, lì 30/01/2023 RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE/

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Campi Salentina.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 115 del 25/01/2023 - Pag. 5 di 5


	Data 25/01/2023
	N. 115 del Reg. Generale
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

